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DFC – DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA 
MÉTODO INDIRETO 

 

Explicação: 

 DFC é uma demonstração complementar ao Balanço Patrimonial e a DRE sendo elaborada e analisada a 
partir destas. 

 Objetivamente demonstra uma conciliação entre o lucro contábil (DRE) e o saldo da conta caixa mais bancos 
(Balanço) no final de um período, normalmente o ano cível.  

 Em seus três níveis como Atividades Operacionais, Atividades de Financiamento e Atividades de 

Investimentos, ela nos auxilia com informações acerca da capacidade da empresa de efetuar seus pagamentos, 
recebimentos, investimentos e a necessidade de financiamentos.  

 

 Exemplo: 

 

 

Logomarca 
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ELABORAÇÃO DA DFC NO SISTEMA JOTEC 

 

 
 

 A elaboração da DFC no sistema JOTEC inicia-se a partir do cadastro de aglutinadores para DFC/DMPL. Para 

realizar este cadastro acesse o módulo: Contabilidade > Arquivo > Aglutinador para DFC/DMPL. 
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 Seguindo o exemplo acima, selecione o (1) Tipo de Aglutinador (Demonstrativo de fluxo de caixa), em seguida 

informe o (2) Código (Nível) do Aglutinador DFC, e também sua (3) Descrição. Clique no Disquete para 

incluir.  

 
1º Nível 

 
 

 2º Nível 

 
 

3º Nível 

 
 

 

 

1 

2 

3 

1 

2 
3 

1 

2 
3 

Ao cadastrar os 

aglutinadores de 3º 

Nível serão abertas 

algumas flags, com 

mais opções de 

parâmetros dos 

aglutinadores. 
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 Depois de cadastrados os aglutinadores DFC, basta acessar a tela do cadastro de plano de contas. 

 

 
 

 

 Selecione a (1) Conta Contábil correspondente e selecione o (2) Código Aglutinador do Fluxo de Caixa de 3º 

Nível. Clique no Disquete para salvar. 
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